
 1 

1

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 

 

N. 990 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  30 dicembre 2025 

 

 

OGGETTO: POR FESR 2014/2020 - AZIONE IV.4c.1.3. RIQUALIFICAZIONE, MESSA 

A NORMA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DIMONDOVI' - CUP 

C91C19000020006. RIDETERMINAZIONE CONTRIBUTO CONCESSO A 

VALERE SUL PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE 

PIEMONTE. 

 

Il sottoscritto MARTORANO MARCO, in sostituzione del Dirigente del Dipartimento 

Lavori Pubblici, assente; 

 

Premesso che: 

- nell’ambito del POR FESR 2014/2020, Asse IV, con deliberazione n. 30-7603 del 

28/09/2018 la Giunta Regionale ha approvato la scheda di misura denominata “Riduzione 

dei consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche sulle reti di illuminazione 

pubblica dei Comuni piemontesi”; 

- con determinazione dirigenziale n. 439/A1904A del 10/10/2018 il Settore Sviluppo 

Energetico Sostenibile ha approvato il “Bando per la riduzione dei consumi energetici e 

adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei 

Comuni piemontesi” e ha stabilito che le domande presentate possono essere oggetto di 

agevolazione nella forma di un contributo a fondo perduto nella misura massima dell’80% 

dei costi ammissibili e nella misura massima di € 400.000,00; 

- con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 31/01/2019 è stato 

approvato il progetto esecutivo denominato “Riqualificazione, messa a norma ed 

efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune di 

Mondovì”, redatto dallo studio COESA S.r.l. di Torino e comportante una spesa 

complessiva di € 499.423,46 di cui € 367.692,24 per lavori ed € 131.731,22 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, nonché la documentazione tecnica necessaria al fine 

della domanda; 

- il codice unico di investimento (CUP) assegnato è C91C19000020006; 

- con determinazione dirigenziale n. 341/A1904A del 07/06/2019 del Settore Sviluppo 

Energetico Sostenibile il Comune di Mondovì veniva ammesso a contributo in linea A – 

Interventi di riqualificazione energetica per € 393.585,17 a fronte di un investimento 

approvato di € 491.981,46; 

- il contributo è stato accertato ai capitoli 675/0 e 750/2 del bilancio 2019/2021 – esercizio 



 2 

2019; 

- la spesa finanziata con il contributo è stata impegnata ai capitoli 2360/5 e 2360/6 e la 

restante spesa finanziata con fondi comunali è stata impegnata ai capitoli 362/2 e 2360/4 

del bilancio corrente; 

- con atto di liquidazione n. 14871 del 10/12/2019 è stata erogata al Comune di Mondovì la 

somma di € 118.075,55 pari al 30% del contributo ammesso, di cui € 59.037,78 a valere 

sui fondi europei, € 41.326,44 a valere sui fondi statali ed € 17.711,33 sui fondi regionali; 

 

Dato atto che: 

- il Comune di Mondovì ha presentato il 31/05/2023 richiesta di saldo, conformemente a 

quanto stabilito nel bando regionale, allegando come richiesto, il certificato di fine lavori 

datato 31/12/2021 e il certificato di regolare esecuzione datato 09/02/2023, approvato con 

determinazione n. 168 del 13/04/2023; 

- il CIPESS (Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo 

sostenibile) con delibera n. 10 del 21/03/2024 ha approvato il Programma Operativo 

Complementare (POC Piemonte), assegnando alla Regione Piemonte risorse a carico del 

Fondo di rotazione ex art. 5 della legge 16/04/1987 n. 183; 

- con determinazione dirigenziale n. 297 del 25/07/2024 la direzione del sistema regionale 

ha individuato i progetti interessati dalla riallocazione sul POC tra i quali il progetto del 

Comune di Mondovì; 

- il settore Monitoraggio valutazioni e controlli il 07/01/2025 ha dato esito positivo della 

valutazione controllo appalti sulla procedura telematica; 

- la Regione Piemonte con nota acquisita al prot. n. 28651 del 03/07/2025 ha trasmesso la 

DD 163/A19000/2025 del 14/04/2025 avente ad oggetto “POR FESR 2014/20 – Priorità 

di Investimento IV.4c. obiettivo IVA.4c.1 – Azione IV.4c.1.3. Bando riduzione dei consumi 

energetici sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi. Approvazione atti 

finali e liquidazione saldo del contributo concesso al Comune di Mondovì ai sensi della 

D.D. n.341/A1904A del 07.06.2019 a valere sul Programma Operativo Complementare 

Piemonte” 

 

Preso atto che con D.D. n. 163/A19000/2025 del 14/04/2025 sulla base della documentazione 

trasmessa dal Comune di Mondovì ed ai sensi dell’art. 4 del bando regionale sono stati 

approvati gli atti finali ed è stato rideterminato il contributo per il progetto di riqualificazione 

energetica di parte degli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Mondovì 

riconoscendo a fronte di un investimento complessivo ammesso di € 398.721,91 in linea “A” 

un contributo di € 318.977,53 in linea “A” e conseguentemente è stato liquidato il saldo pari 

ad € 200.901,98; 

 

Rilevato che atto di liquidazione n. 4589 del 07/05/2025 la Regione Piemonte ha provveduto 

a liquidare la somma complessiva di € 200.901,98 di cui € 137.754,81 a valere sui fondi 

europei ed € 63.147,17 a valere sui fondi statali versati in data 14/07/2025; 

 

Rilevato altresì che è stata determinata la riduzione per un importo di € 74.607,64 del 

contributo assegnato a favore del Comune di Mondovì con la determinazione n. 341/A1904A 

del 07/06/2019; 

 

Richiamata la determinazione n. 344 del 21/05/2025 con cui è stato prorogato al sottoscritto 

l’incarico di posizione organizzativa/EQ del settore dipartimentale della gestione dei progetti 

opere pubbliche e confermate le funzioni vicarie del Dirigente del Dipartimento Lavori 

Pubblici in caso di assenza o impedimento; 

 

 



 3 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Dato atto che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi fissati negli atti 

programmatici richiamati, che affidano al Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici la 

gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di prendere atto che con determinazione dirigenziale n.163/A19000/2025 del 14/04/2025 

della Regione Piemonte, sulla base della documentazione trasmessa dal Comune di 

Mondovì ed ai sensi dell’art. 4 del bando regionale, sono stati approvati gli atti finali ed è 

stato rideterminato il contributo per il progetto di riqualificazione energetica di parte degli 

impianti di illuminazione pubblica del Comune di Mondovì, riconoscendo a fronte di un 

investimento complessivo ammesso di € 398.721,91 in linea “A” un contributo di € 

318.977,53 in linea “A” e conseguentemente è stato liquidato il saldo pari ad € 

200.901,98. 

 
3. Di prendere atto che la Regione Piemonte con atto di liquidazione n. 4589 del 07/05/2025 

ha provveduto a liquidare la somma complessiva di € 200.901,98 di cui € 137.754,81 a 

valere sui fondi europei ed € 63.147,17 a valere sui fondi statali versati in data 

14/07/2025. 

 
4. Di dare atto dell’insussistenza di € 74.607,64 derivante dal minor contributo regionale, da 

contabilizzare sul cap. 675/0 dell’entrata del bilancio 2025/2027 – esercizio 2025. 

 
5. Di dare atto che l’importo a carico del Comune ammonta ad € 79.744,38 (differenza tra 

l’investimento complessivo ammesso di € 398.721,91 e l’importo del contributo 

liquidato), con conseguente contabilizzazione delle economie di spesa rispetto agli 

impegni assunti sui capitoli 2360/4 – 2360/5 - 2360/6 del bilancio 2025/2027 – esercizio 

2025. 

 
6. Di disporre la trasmissione della presente determinazione dirigenziale al Dipartimento 

Contabilità e Finanze per gli adempimenti di competenza. 

 
LP/FM/sf 



 4 

 

Mondovì, li  30 dicembre 2025 

 

Per IL DIRIGENTE 

MARTORANO MARCO  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


